Протокол №3

от 13 декабря 2022 года

заседания методического объединения

учителей естественно-математического цикла

МОУ СОШ с. Красная Горка

Присутствуют: члены МО естественно-математического цикла в количестве 8 человек.

Отсутствуют:
Повестка дня:
1. Использование метода проектов на уроках естественно-математического цикла для развития  мышления и познавательного интереса обучающихся (круглый стол).
2. Посещение и анализ урока математики в 6 классе по теме «Деление дробей»

3. Итоги ВПР-2022.

Слушали:
1. Волкова М.А., учитель математики, отметила в своем выступлении, что

самой эффективной в плане формирования ключевых компетенций у учащихся является проектно-исследовательская деятельность — деятельность по проектированию собственного исследования. Метод учебных проектов выступает как возможное средство решения актуальных проблем образования

   Учителем были предложены этапы работы методом проектов, структурно-логическая схема организации проектной деятельности, взаимосвязь метода проектов с другими методами личностно – ориентированного обучения (доклад прилагается).
2. Педагогами МО естественно-математического цикла посещён урок математики  в 6 классе по теме «Деление дробей».
Выступили:

1. Волкова М.А., учитель математики, представила самоанализ проведенного урока (самоанализ прилагается).
2. Богомолова В.С., председатель МО учителей естественно-математического цикла, отметила в ходе анализа, что на протяжении всего урока осуществлялась  взаимосвязь поставленных задач через организацию мотивации в начале урока, создание сюжета действий для актуализации знаний учащихся, плавного перехода одного этапа урока в другой, соблюдая принцип от простого к сложному, сочетая письменную работу с устной. Учебное время на уроке использовалось эффективно, запланированный объём урока выполнен. Интенсивность урока была оптимальной с учётом физических и психологических особенностей детей. На  уроке применялся деятельностный метод обучения, который был реализован в  учебной и учебно-исследовательской деятельности.

3. Деткова О.А., учитель математики: на  уроке были учтены возрастные и психологические особенности учащихся, использованы современные педагогические технологии,  нестандартные формы, способы и приемы обучения, обеспечивающие освоение обучающимися  общеобразовательной программы по математике. На всех этапах урока ученики были вовлечены в активную мыслительную и практическую деятельность исследовательского характера, детям надо было не только использовать уже имеющиеся знания, но и найти новый способ выполнения уже известного им действия.
4. Тырченкова О.Ю., учитель географии, отметила, что место и роль данного урока в курсе математики были определены правильно, урок  находится в связи с предыдущими и последующими уроками. На уроке  использован проблемный метод: создание проблемной ситуации, организация поиска решения проблемы, подводящий к знанию диалог,  детям было предложено  самим  сформулировать тему урока и определить цель, к которой они будут стремиться. Этапы урока были тесно взаимосвязаны между собой, чередовались различные виды деятельности. Умственные действия опирались и подкреплялись практическими.
5. Зелинская И.К., учитель ИЗО, классный руководитель 6 класса: на каждом этапе урока учитывались индивидуальные особенности и интересы учащихся, уровень  их подготовленности. Дифференцированный подход достигался  уровнем самостоятельности выполнения задания в парах. У школьников возникало чувство удовлетворения после каждого верно решенного задания, что повышало их познавательную активность. У слабых ребят появилась уверенность в своих силах, создалась положительная мотивация к учению.
3. Богомолова В.С., председатель МО учителей естественно-математического цикла, подвела итоги ВПР-2022. Обсуждён вопрос о качестве оформления аналитических справок по результатам ВПР-2022 по учебным предметам.
Решение:
1. Использовать на уроках метод проектов с целью успешного освоения учебного материала,  интеллектуального и нравственного развития обучающихся, развития коммуникабельности, умений работать в команде, познавательной активности учащихся.
2. Признать работу по проведению ВПР-2022 удовлетворительной. Продолжить подготовку обучающихся к независимой оценке качества образования. Учителям-предметникам проводить анализ ВПР в соответствии с требованиями ФГОС.
Председатель МО естественно-математического цикла                       Богомолова В.С.

Члены МО естественно-математического цикла:                               Тырчёнкова О.Ю.

                                                                                                                  Вазерова Н.М.

                                                                                                                  Вазеров Д.М.

                                                                                                                  Зелинская И.К.

                                                                                                                  Детков С.Е.

                                                                                                                  Деткова О.А.

                                                                                                                  Волкова М.А.